
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 10 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00042 | Caderno 1

Portaria

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Canarana 
Secretaria Municipal de Educação 
 

    

Portaria nº 04 de 28 de março de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e conforme orientações sobre o gerenciamento dos perfis 
constantes no Manual do PDE Interativo/MEC de 01 de janeiro de 
2013 e da Portaria Conjunto SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro 
de 2013, resolve:  
 
Art. 1º. Instituir o Comitê Gestor do PDDE Interativo com 
objetivo de organizar e  
integrar as ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE 
Interativo.  
 
Art. 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por um 
representante de cada programa vinculado ao PDDE Interativo: 
  
I Programa Atleta na Escola:  
• Nome: Rafael Figueiredo de Almeida  
• CPF: 016.063.505-52 
 
II Programa Água e Esgotamento Sanitário  
• Nome: João Cardoso Pimenta 
• CPF: 292.303.305-15 
 
III Programa Escolas Sustentáveis  
• Nome: Antonio Jorge Mota 
• CPF: 962.676.315-91 
 
IV Programa Escolas do Campo  
• Nome: Cristina Rosa da Silva Rego 
• CPF: 562.325.515-91 
 
V Programa PDE Escola  
• Nome: Mônica Gracinéa Souza Sena 
• CPF: 754.820.535-04 
 
VI Formação Continuada de Professores  
• Nome: Dirlane Fernandes de Almeida 
• CPF: 017.525.425-76 
 
VII Programa Mais Educação  
• Nome: Luana Cardoso Pimenta Barreto 
• CPF: 948.693.325.15 
 

Institui o Comitê Municipal 
do PDDE Interativo e dá 
outras providencias. 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 796E34D4716201751780E00682D4F796



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 10 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00042 | Caderno 1

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Canarana 
Secretaria Municipal de Educação 
 

    

 
§ 1º A composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será 
alterada à medida que forem sendo criados ou extintos programas 
que façam uso direto do sistema.  
 
 
§ 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá Coordenação 
rotativa, com mandato de dois anos, ocupada por um integrante 
eleito por seus pares com a maioria simples de votos.  
 
 
§ 3º Caberá à coordenação do Comitê assessorar o Comitê Gestor 
do PDDE Interativo, considerando as necessidades e interesses 
específicos de cada programa integrante, nos assuntos e 
discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação dos 
programas. 
  

 
 
 
 

Osias Cardoso Pimenta 
Secretário de Educação 

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 796E34D4716201751780E00682D4F796


		2017-04-10T16:56:53-0300




